Osmanlı sultanlarının, onları kendi ülkelerine davet etmeleri ve onlara saygı

duymaları da önemli rol oynamıştır (İpşirli, 1999, 73; Lekesiz, 1999, 81).

Örneğin Yıldırım Bayezid (1360-1403), Bursa’da Osmanlı’nın ilk Dâru’l-

Kurrâsını tesis ettiğinde 798/l395 tarihinde Şemsüddin Muhammed el-

Cezerî’yi (ö. 833/1429) Kahire’den Bursa’ya davet etmiş ve ilk müderrisliğini

ona vermiştir. II. Murad (1421-1451) da Edirne’de yaptırdığı bir medresesine

o sırada Halep’ten gelen Sirâceddin Muhammed Halebî’nin (ö. 857/1453)

adını vermiş ve ilk müderris olarak onu görevlendirmiştir (Baltacı 2002, s.

447).

İlmî seyahatlerin yapıldığı ülkelere bakıldığında, Osmanlı Devleti’nin ilim ve

fikir hayatının iki farklı kaynaktan beslendiği dikkatimiz çekmektedir.

Bunlardan birincisi, Mâtürîdî anlayışın hâkim olduğu ve Türk nüfusunun

alanda etkin bir şekilde eyleme dönüşmemiştir (Yazıcıoğlu, 2002, 11, s. 113).

Mâtürîdîliğin ikinci planda kalmasında ve Eş‘arîliğin ön plana çıkmasında

Eş‘arî geleneğine bağlı olan ve İslam kelamının kapılarını felsefe ve mantığa

açarak yeni bir dönemi başlatan Gazzâlî (ö. 505/1111) ve aynı yolun takipçisi

Fahreddîn er-Râzî (ö. 606/1210) gibi büyük âlimlerin önemli rolü olmuştur.

Özellikle Râzî, kelamı iyice aklileştirerek Eş‘arî kelamına yeni üslup ve

terminoloji getirmiş, böylece Eş‘arîliğin halk arasında yaygınlaşmasına ve

Mâtürîdîliğin ise geri planda kalmasına neden olmuştur (Karagöz, 2002, s.

143).

Öte taraftan Gazzâlî’nin dışında Osmanlı ulemasını derinden etkileyen ikinci

bir Eş‘arî âlimi ise kendi adıyla anılacak bir felsefî kelam ekolü oluşturacak

kadar tanınmış olan Fahreddin er-Râzî olmuştur. Tıpkı Gazzâlî gibi Râzî’nin

de eserleri, görüşleri ve metodu başta ünlü şeyhülislam Ebüssuûd Efendi (ö.

982/1574) olmak üzere, Osmanlı âlimleri tarafından benimsenmiştir (Unan,

2003, s. 16).

Osmanlı kültür ve medeniyetinin en parlak dönemini yaşadığı XV-XVI.

yüzyıllar, Osmanlı medrese ve ilim hayatında felsefe, kelâm ve tasavvuf

ilimlerinin bir sentez haline dönüşen görünümüyle kesintiye uğramaksızın

devam etmiştir. (Pattabanoğlu, 2015, s. 109). Bu çerçevede Osmanlı Sünnî

düşüncede özellikle XVI. yüzyıl, ilim ve fikir hayatında bir takım ekollerin

etkisini gösterdiği, bazı ayrışmaların yaşandığı ve düşünce okullarının ön

plana çıktığı bir dönem olmuştur. Bu dönemlerde Osmanlı ilim ve fikir

hayatında etkili olan Fahreddin er-Râzî, Celâlüddîn ed-Devvânî (ö. 908/1502)

ve Birgivî (ö. 981/1573)’ye ait olmak üzere üç okulun varlığı dikkatimizi

çekmektedir.

Bu ekoller arasında Eş‘arîliğin en önemli temsilcisi olan Râzî kelam okulu,

XVI. yüzyılda ortaya çıkan Devvânî ve Birgivî kelam okuluna nisbetle

ve haşiyelerle felsefe ve kelam alanında önemli çalışmalar yapılmıştır

(Pattabanoğlu, 2015, s. 109; Duran, 1999, s. 226 vd.).

Osmanlı ilim ve fikir hayatına hâkim olan Râzî ekolünün XIV. yüzyıldaki ilk

temsilcisi, Osmanlı medreselerinde Molla Fenarî ismiyle meşhur olan

Şemseddin Mehmed (ö. 751/1350)dir. Kendisinden sonra bu ekol, XV.

yüzyılda Molla Yegân (ö. 865/1461), Sinan Paşa (ö. 891/1486), Bursalı

Hocazâde Muslihuddin (ö. 893/1488), ilk İstanbul kadısı olan Hızır Bey (ö.

863/1459), Hayalî Şemseddin Ahmed (ö. 875/1470), Molla Lütfi (ö. 900/1495)

ve Muhyiddin Muhammed Hatipzâde (ö. 901/1495) gibi Osmanlı uleması

arasında seçkin yerleri bulunan âlimler tarafından da devam ettirilmiştir. XVI.

yüzyıldaki en güçlü ve meşhur temsilcileri ise İbn Kemal (ö. 940/1534) ve

onun talebesi Ebüssuûd Efendi (ö. 982/1574)’dir. Osmanlı ilim hayatının köşe

taşlarını oluşturan ve medreselerin en yüksek bölümlerinde müderrislik eden

etkili ve yetkili bir konuma sahip bu âlimlerin hepsi, Râzî ekolüne mensup

olmuşlar ve bu ekolün imparatorluk içindeki ana temsilcileri hâline

gelmişlerdir (Uzunçarşılı, 1988b, s. 542; Lekesiz, 1999, s. 83; Unan, 2003, s. 16-

17).

Öte yandan Osmanlı medreselerde okutulan eserlere bakıldığında daha çok

bu okulu temsil eden âlimlerin eserlerinin tercih edildiği ve büyük bir

beğenile okunup, okutulduğu görülmektedir. Örneğin Râzî’nin et-Tefsîrü’l-

Kebîr eseri Osmanlı medreselerinde asırlarca okutulmuştur. Yine bu geleneğin

önemli temsilcileri arasında yer alan Adudüddîn el-Îcî’nin (ö. 756/1355) el-

Mevâkıf’ı, Şerîf el-Cürcânî’nin (ö. 816/1413) Şerhu’l-Mevâkıf’ı ve Sa‘deddin et-

Teftâzânî’nin (ö. 792/1390) Şerhu’l-Akâid’i XV-XVI. yüzyıllarda Osmanlı

medreselerinde okunmuş ve ulema arasında büyük itibar görmüştür.

Bunların dışında Kadî el-Beyzâvî’nin (ö. 685/1286) Envârü’t-Tenzîl’i ve

Zemahşerî’nin (ö. 538/1144) el-Keşşâf’ı gibi bazı âlimlerin tefsirleri de

okutulmuştur. Fakat bu eserler de büyük ölçüde Râzî’den etkilenerek telif

edilmişlerdir (Lekesiz, 1999, ss. 82-83; a. mlf., 1989, ss.

sınıfını Râzî okuna bağlı âlimlerin temsil ettiklerini; Osmanlı eğitim

sisteminin, ilmî ve fikrî hayatının şekillenmesinde ve gelişmesinde en ön

planda olduklarını söyleyebiliriz.

XVI. yüzyılın ortalarından itibaren Osmanlı dünyasında Râzî okulunun

dışında Müeyyedzâde Abdurrahman Efendi (ö. 922/1516) ve Celâlüddîn

Muhammed ed-Devvânî (ö. 908/1502) tarafından bir okul daha kurulmuştur.

Fakat bu okul, Râzî’ninki kadar Osmanlı medreselerinde etkili olamamıştır

(Uzunçarşılı, 1988b, s. 543).

Aynı yüzyılın ikinci yarısında bu iki okuldan (Râzî ve Devvânî) farklı bir okul

daha kurulmuştur. Bu ekolün kurucusu ise İmam Birgivî’dir. Birgivî okulu,

Şöyle ki; XVI. asra

gelindiğinde artık bir dünya devleti haline gelen Osmanlının bölgede hem iç

hem de dış tehdit olarak algıladığı güçlü bir rakibi bulunuyordu. Bu da hiç

şüphesiz Yavuz döneminde (1470-1520) Akkoyunlu Devleti’nin yıkılmasının

(1501) ardından Şah İsmâil (ö. 930/1524) tarafından İran’da 1501 yılında

şeyhlikten şahlığa geçmek suretiyle Şiî mezhebi üzerine kurulun Safevî

Devleti’dir. Yeni kurulan bu devlet, kısa sürede Osmanlı Devleti’nin siyasî,

içtimaî ve dinî bünyesini temelden etkileyecek önemli bir tehdit haline

gelmişti (Uzunçarşılı, 1988b, s.

akımlara karşı siyasî ve ilmî düzeyde mücadele etmişlerdir. Bu durum

Sünnîliğin daha da güçlenip devlet doktrini olarak öne çıkmasında önemli rol

oynamıştır.

Osmanlı’da Sünnî düşünce özellikle XVI. yüzyılda Eş‘arî geleneğe bağlı

Fahreddin er-Râzî ve Celâlüddîn ed-Devvânî (ö. 908/1502) ile Hanefî-

Mâtürîdî olan Birgivî (ö. 981/1573)’ye ait olmak üç kelam okulları tarafından

temsil edilmiştir. Fakat bu ekoller arasında aklî ve felsefî ilimlere ağırlık veren

Râzî kelam okulu Devvânî ve Birgivî kelam okullarına nisbetle geçmişte

olduğu gibi bu dönemde de Osmanlı ilim anlayışına damga vurmuştur.